INDICAÇÃO Nº 822 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
que seja instalado ponto de ônibus próximo ao Condomínio Portal Solar das Ametistas,
Rua Recanto das Águas, n.º 1005, bairro Faisqueira.

JUSTIFICATIVA

Houve uma alteração no trajeto dos ônibus que atendem a
nossa região, resultando na remoção do ponto de ônibus que antes estava próximo ao
condomínio.

Esta situação tem gerado consideráveis inconvenientes
para os moradores, em especial durante as condições climáticas adversas, quando a falta
de um ponto de abrigo torna a espera pelo transporte público uma experiência
desconfortável e, por vezes, até mesmo perigosa.

Acredito que uma cidade verdadeiramente inclusiva e com
qualidade de vida para seus cidadãos deve garantir um transporte público eficiente e
acessível a todos. A instalação desse ponto de ônibus não apenas beneficiará os
residentes do condomínio, mas também contribuirá para melhorar a infraestrutura de
transporte em nossa cidade.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2023.

Dr. Arlindo Motta Paes
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  15 de agosto de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5MS3F8X327J6K370
		2023-08-15T14:14:33-0300